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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KONTROLLIT TE BRENDSHEM FINANCIAR PUBLIK DHE
RAPORTIMIT FINANCIAR
DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

N 1854 Prot. Tirang, mé 3} / 12.2025

_ URDHER
Nr. /65 ,date 3\ .12 2025

PER MIRATIMIN E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONAL TE AUDITUESVE TE BRENDSHEM NE SEKTORIN PUBLIK, PER
VITIN 2026

Né mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetut&s t& Republikés s¢ Shqipérisg, nenit 20 t&
ligjit nr.114, dat& 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” t&€ ndryshuar, si
dhe “Rregullores sé trajnimit t& vijueshém profesional t& audituesve t& brendshém né sektorin
publik” miratuar me urdhér t& Ministrit t& Financave nr. 3, dat& 08.01.2016 “Pér miratimin e
rregullores pér trajnimin e vijueshém profesional t& audituesve t& brendsh&ém né€ sektorin
publik” i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Zhvillimin e trajnimit t& vazhduesh&ém profesional t& audituesve t& brendsh&ém né sektorin
publik, pér vitin 2026, sipas programit bashkélidhur kétij urdhri.

2. Programi i trajnimit do t& zhvillohet sipas kalendarit t& hartuar nga Drejtoria e Harmonizimit
t& Auditimit t& Brendshém dhe t& miratuar nga Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t&
Brendshém.

3. Miratimi i trajneréve do t& kryhet nga Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendsh&ém,
sipas procedurave té& pércaktuara né “Rregulloren pér trajnimin e vijueshém profesional t&
audituesve t& brendshém né sektorin publik” miratuar me urdhér t& Ministrit t& Financave
nr. 3, dat& 08.01.2016 “Pér miratimin e rregullores pér trajnimin e vijueshém profesional t&
audituesve t& brendshém né sektorin publik™ i ndyshuar.

4. Organizimi dhe administrimi i procesit t& trajnimit t& vijueshém profesional t& audituesve
t& brendsh&m né sektorin publik, do t& kryhet nga Drejtoria € Harmonizimit p&r Auditimin
e Brendshém dhe do té& mbikéqyret nga Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t&
Brendshém.



5. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése n&€ Ministring e
Financave t& marré masat e nevojshme pér krijimin e kushteve pér zhvillimin e procesit t&
trajnimit t& vazhduesh&m profesional t& audituesve t€ brendshém, sipas nevojave t&
paraqitura nga Drejtoria ¢ Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém.

6. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém né Ministrin€ e Financave,
Komisioni i Kualifikimit t& Audituesve t& Brendshém, Drejtoria e Harmonizimit pér
Auditimin e Brendshém dhe Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése n& Ministring€ e Financave.

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéheré.

MINI

Petrit

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nd. 3, 1001, Tirang, https://www.financa.gov.al
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HYRJE

N& ambientin e sotém té& sektorit publik me zhvillim t€ shpejté, audituesit e brendshém luajné njé
rol vendimtar né sigurimin e transparencés, llogaridhénies dhe geverisjes efektive, dhe pér t€ kryer
né ményré efektive kéto pérgjegjési, audituesit duhet t€ pérdit€sojné vazhdimisht njohurité dhe
aftésit€ e tyre pér t€ mbajtur ritmin me ndryshimin e standardeve, rreziqet né zhvillim dhe
pérparimet teknologjike.

Programi i Trajnimit t&¢ Vazhdueshém Profesional, pér audituesit e brendshém né sektorin publik
€shté krijuar pér t'u ofruar audituesve mjetet dhe ekspertizén e nevojshme pér t€ dhéné mé t€ mirén
né€ ushtrimin e funksionit t&€ tyre. Ky program synon t& pajis€ audituesit me metodologjité mé t&
fundit, pérditésimet rregullatore dhe praktikat mé t€ mira pér t€ pérmirésuar cilésin€ e auditimit,
pér t& nxitur pérmirésimin organizativ dhe pér t&€ mbéshtetur vendimmarrjen efektive né njésité
publike.

Trajnimi 1 Vazhduesh&ém Profesional, &shté faktor kritik pér t€ siguruar g€ audituesit e brendshém
né sektorin publik t& mbeten t& pérdit€suar me rregulloret, standardet dhe praktikat mé t&€ mira né
zhvillim, prandaj edhe ky program synon t€ nxisé rritjen profesionale, t€ p€rmir&sojé cilésiné e
auditimit dhe t€ p&€rmiré€sojé efektivitetin e pérgjithshém organizativ.

Zhvillimi 1 vazhdueshém profesional, &€shté thelb&sor q&€ audituesit e brendshém t& qéndrojné
relevant, t& pérmirésojné aftésité e tyre dhe t& ofrojné auditime me vleré t& shtuar dhe né kété
drejtim, Drejtoria e Harmonizimit t&€ Auditimit t&€ brendsh&m né& Ministring e Financave, inkurajon
dhe mbéshtet iniciativat dhe strategjité pér zhvillimit profesional t& audituesve t& brendshém me
qéllim rritjen e aftésive t& tyre dhe pér t& siguruar menaxhim dhe geverisje efektive t& rrezikut.

1. Qéllimi i pérgjithshém i programit

Té rrisé kapacitetet profesionale t& audituesve t& brendshém né sektorin publik pér t& garantuar cilési,
integritet dhe efektivitet t&€ proceseve t&€ auditimit né pérputhje me standardet ndérkombétare té I1A dhe
kérkesat ligjore né fuqi. Programi 1 Trajnimit t€ Vazhduesh&m, pér audituesit e brendshém né
sektorin publik &shté njé& investim né t€ ardhmen e geverisjes efektive, menaxhimit t& rrezikut dhe
llogaridhénies, duke fugizuar audituesit pér t€ pérmbushur kérkesat e profesionit t& tyre dhe pér té
mbéshtetur standardet mé t& larta t€ shérbimit publik.

2. Objektivat kryesore té trajnimit

Pas pérfundimit t& programit, audituesit do t€ jené né gjendje t&:
1. Aplikojné metodologjité moderne t& auditimit t€ brendshém.
2. Forcojné aftésité n€ identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut.
3. Zbatojné Standardet Globale t& Auditimit t& Brendshém (IPPF).



4. Pérgatisin dhe strukturojné raporte t€ qarta, t&€ argumentuara dhe me rekomandime t&
zbatueshme.

5. Kené njé kuptim mé té qarté t& aspekteve bazé t&€ menaxhimit t& burimeve t& auditimit, duke
pérfshiré rolin e Drejtuesit t& Njésisé t& Auditimit, n& planifikimin dhe raportimin vjetor, si dhe
sigurimin e cilésisé.

6. Pérdorin teknika auditimi t€ avancuara, pérfshiré teknologjin€ e informacionit.

Pérmirésojné komunikimin profesional dhe ndérveprimin me menaxhimin.

8. Zhvillojn€ kompetenca etike dhe t&€ integritetit profesional t&€ audituesve t& brendshém.

el

3. Forma e organizimit té trajnimit

Programet e trajnimit profesional t& ofruara nga Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit té
Brendshém (DH/AB) né Ministring e Financave (MF), jané pjesé e sistemit t&€ zhvillimit
profesional t& audituesve t&€ brendshém né sektorin publik, t& orientuara nga nevojat e audituesve
pér njohuri mé t& thelluara pér fushén né t& cilén ata praktikojné dijet e tyre. Ato ofrohen né disa
ményra, mé e ndeshura prej t€ cilave €shté trajnimi né klasé, sepse trajnim do t&€ thoté t&€ praktikosh
njé& model sjellje dhe t€ marrésh udh&zime.

Shérbimi 1 auditimit t&¢ brendshém né sektorin publik realizohet nga 136 Njési t& Auditimit té
Brendshém, t& krijuara né njésité e geverisjes sé pérgjithshme né té cilat parashikohet t& jené té
punésuar rreth 450 auditues t& brendshém (AB).

Trajnimi mund té zhvillohet pérmes formatit t& kombinuar:
o Sesione né klasé — me trajner t€ specializuar.
o Praktiké profesionale — puné né grup me raste studimore.
e Trajnim online — pér module teorike ose temat plotésuese.

Trajnimet profesionale jané programe mésimore t&€ bazuara né puné, té cilat zakonisht pérb&hen
nga dy elementé:

e Njé& komponent arsimor i trajtimit t€ temave né€ klasg, i cili pérb&het nga udhézime t&
fokusuara né teknikat, metodat dhe qasjet e auditimit; si dhe

e Njé komponent pérvojé (zbatimi i parimeve t€ mé&suara né vendin e punés) i cili realizohet
népérmjet punés né grup me raste studimore.

Programi i Trajnimit, promovon shkémbimin e eksperiencave dhe pérdité€simin e njohurive lidhur
me pércaktimet n€ bazén ligjore rregullatore dhe né standardet ndérkombétare t€ auditimit té
brendshém t€ pranuara né& funksion t& Objektivit Strategjik:

“Forcimit dhe strukturimit té sistemit té edukimit profesional népérmjet. certifikimit té audituesve
té brendshém né sektorin publik, si dhe zhvillimit té vazhdueshém té kapaciteteve audituese pér té



krijuar dhe mbajtur njé gjeneraté té audituesve té brendshém, té pajisur me njohuri dhe dije pér
profesionin e auditimit, té afi¢ dhe profesionalé pér té pérmbushur misionin e auditimit té
brendshém funksionalisht té pavarur”.

Ng pérputhje me sa mé sipér, DH/AB ka pércaktuar objektivat e zhvillimit profesional pér
periudhén té cilat synojné:

Sigurimin e trajnimeve pér audituesit e brendshém si njé qasje e qéndrueshme, e afté
t'1 mundésojé stafit ruajtjen dhe rritjen e vazhdueshme té& aftésive, dijeve dhe
zhvillimin profesional t& audituesve.

Inkurajimin e shkémbimit t&;njohurive dhe eksperiencés, né ményré qé audituesit t&
kené akses n€ praktikat mé& t& mira t€ fushés sé€ auditimit né€ sektorin publik dhe
zbatimit t& tyre né praktiké

Rritje e kontributit n€ miréadministrimin dhe efektivitetin e menaxhimit t& financave
publike, duke sjellé shembuyj t& profesionalizmit, integritetit dhe etikés.

Realizimi 1 kétij programi trajnimi do t€ mbéshtesé objektivat e auditimit t€ brendshém qé
pérfshijné:

Rritjen e cilésisé s& performancés sé veprimtarisé audituese né funksion t& plotésimit t&
objektivave t& pércaktuara pér menaxhimin e riskut dhe efektivitetin e kontrolleve té&
brendshme t& vendosura né njésiné publike;

Forcimin e rolit t& drejtuesit t& njésis¢ sé auditimit gjaté kryerjes s€ ¢cdo angazhim auditimi
pér respektimin e kérkesave t€ standardeve ndérkombétare t&€ auditimit t&€ brendshém té
pranuara, pérfshiré planifikimin dhe raportimin vjetor, si dhe sigurimin e cilésisé;

Forcimin e rolit t& auditimit t€ brendshém, né identifikimin dhe vlerésimin e riskut té
mashtrimit dhe korrupsionit dhe vler&€simin e kontrolleve t€ lidhura.

Pajisjen e audituesve t€ brendshém me njohuri dhe aftési t€ reja, lidhur me qasjen e
auditimit, me gé€llim aft€simin e tyre pér t€ ofruar cilési dhe vleré né auditimet e tyre.

Rritjen e efektivitetit t€ auditimeve népé€rmjet ndjekjes s€ zbatimit t€ rekomandimeve té
auditimit.



L2, Kuadri ligjor pér Programin e Trajnimit té Vazhdueshém Profesional

Gtandardi 3.2 Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional \

Audituesit e brendshém duhet 1é ruajné dhe zhvillojné vazhdimisht kompetencat e tyre pér té
pérmirésuar efektivitetin dhe cilésiné e shérbimeve té auditimit t¢é brendshém. Audituesit e
brendshém duhet té ndjekin zhvillimin e vazhdueshém profesional, duke pérfshiré edukimin dhe
trajnimin. Audituesit e brendshém qé kané marré certifikatat profesionale té auditimit (¢
brendshém duhet té ndjekin politikat e edukimit té vazhdueshém profesional dhe té pérmbushin
\ _ kérkesat e zbatueshme pér certifikatat e tyre. /

Standardet Globale t&¢ Auditimit t¢ Brendsh&ém pérshkruajné gé zhvillimi i vazhdueshém
profesional mund t& pérfshijé¢ veté-studimin, trajnimin né puné, mundésiné pér t& mésuar aftési t&
reja n€ detyra t&€ veganta (si¢ jan€ programet e alternuara), mentorimin, vlerésimet mbiké&qyrése
dhe edukimi falas dhe me pagesé. Pér t& pérmirésuar cilésing e kryerjes sé€ shérbimeve t& tyre,
audituesit e brendshém duhet t€ kérkojné mundési pér t& mésuar rreth tendencave dhe praktikave
mé t€ mira, si dhe temave né zhvillim, rrezigeve, tendencave dhe ndryshimeve qé mund t& ndikojné
né organizatat pér t& cilat ata punojné dhe né profesionin e auditimit t& brendshém.

Ligji nr.114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar, pércakton
kérkesat bazé t& punésimit t& stafit né strukturat e auditimit t& brendshém, si dhe trajnimit t& tyre
né zbatim t& kérkesave té nenit 20, t& ligjit, si njé proges i konsoliduar ndérvite gé zhvillohet né
bazé t€ Programit t& Trajnimit t& Vazhdueshém Profesional t& audituesve t& brendshém, t&
mbéshtetur kryesisht né nevojat dhe kérkesat e identifikuara nga veté njésité e auditimit t&
brendshém, gjaté hartimit t& planit vjetor t& konsoliduar (pasqyruar né formatin standard).

Té gjithé audituesit e certifikuar i nénshtrohen trajnimit t& vazhdueshém profesional, t& paktén 80
oré né dy vjet. Audituesit t& brendshém né detyré i njihet si trajnim i vazhdueshém profesional
pjesémarrja né trajnime pér auditimin e brendshém, t&€ organizuara nga institucione kombétare ose
ndérkombétare, si dhe publikime né fusha qé lidhen me auditimin e brendshém, t& cilat raportohen
dhe njihen sipas procedurés sé pércaktuar né kuadrin ligjor né fuqi.

Né pérfundim t&€ ¢do kursi trajnimi t€ vazhdueshém profesional, audituesi i brendshém pajiset me
vértetimin e ndjekjes s€ trajnimit. Vértetimi depozitohet prané strukturés pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém. Pé&rmbushja e detyrimeve t€ trajnimit t€ vazhdueshém
profesional €shté kusht pér regjistrimin e audituesve t&€ brendshém né Regjistrin Kombétar té
Audituesve t€ Brendshém t& Certifikuar.



L Vierésimi i nevojave pér trajnim

Hartimi i Programit t€ Trajnimit t& Vazhdueshém Profesional &éshté¢ mbéshtetur né kuadér t& njé
analiz& t& nevojave pér trajnim, mbi aplikimin dhe elementet e Standardeve Globale t& Auditimit
t¢ Brendshém t€ cilat parashtrojné parime, kérkesa, konsiderata dhe shembuj pér praktikén
profesionale t€ auditimit t&€ brendshém né nivel global, si dhe kérkesave t& audituesve pér njohjen
me Manualin e Auditimit t& Brendshém, miratuar me urdhérin nr.134, dat& 17.10.2025, t& Ministrit
t€ Financave. Ky vlerésim pérfshiu aspekte t& ndryshme si:

e Rishikimi i raporteve t€ auditimit dhe vlerésimeve t& performancés pér t& vlerésuar fushat
pér pérmirésim.
* Konsultimet me drejtuesit e njésive publike dhe komitetet e auditimit

Identifikimi i kétyre kérkesave pér trajnim &shté béré népérmjet shqyrtimit dhe vendosjes t&
prioriteteve pér trajnim t& bazuara né nevojén pér:

* Pérditésim t€ metodologjisé s& auditimit, né kuadér t& Manualit t&¢ Auditimit t&
miratuar i cili hyn n& fuqi pér zbatim né vitin 2026.

*  Pérmirésim t& planifikimit, dokumentimit dhe raportimit.

¢ Pérafrimin me Standardet Globale t& Auditimit (IIA dhe praktikat mé t& mira).

Nevoja pér kété profilizim t& audituesve t& brendshém, lidhet me fushat objekt i auditimit, t& cilat
né sektorin publik né& disa raste kérkojné specializim t& vecant&. Larmishméria e profesionistéve
t€ pérfshiré né strukturat audituese vlerésohet si njé indikator pozitiv né orientimin e auditimit t&
brendshém jo vetém né operacionet financiare dhe t& pérputhshmérisé, por dhe né sisteme té tjera
jo financiare.

% tematikave t&€ sugjeruara né formatin standard t& planit vjetor t& konsoliduar,
né t€ cilin pércaktohen tematikat e kérkuara nga ¢do njési e auditimit t&
brendshém;

<+ rekomandimeve dhe propozimeve t& adresuara nga organizma ndérkombétare

pér zhvillimin e kapaciteteve audituese né sektorin publik pér fushat né té cilat

€shté e domosdoshme t& pérditésohen e plotésohen njohurité.

Programi i trajnimit t€ vazhdueshém profesional &shté konceptuar t& pércjellé informacion lidhur
me:

¢ Ndryshimet né legjislacion, standardet ndérkombétare dhe né praktikat bashkékohore té&
fushés s& auditimit t& brendshém, si dhe né procedurat e proceset qé kryejné audituesit.

¢ Zhvillimin e aftésive profesionale dhe promovimin e sjelljes etike q& duhet t& zotérojné
audituesit pér t&€ kryer angazhimet e auditimit, duke treguar kujdesin e duhur né&



administrimin e dokumentacionit, komunikimin né grup, i cili domosdoshmérisht &shté
faktor i réndésishém pér hartimin e raporteve cilésoré.

Ky program synon q¢€ audituesit e brendshém, t& ndjekin nj& proces trajnimi té bazuar né zhvillimin
e temave né formén e leksioneve dhe rasteve studimore praktike, kombinuar me diskutimet né
grup pér ¢éshtje t& réndésishme t&€ hasura né pérditshmériné e tyre, apo edhe né rastet hipotetike t&
cilat do t’ju mundésojné shkémbimin e eksperiencave q& zotérojné, duke pasuruar njohurité e tyre
pér zgjidhjen e ¢éshtjeve specifike.

111 Objektivat e Zhvillimit Profesional 2026

Programi i Trajnimit t&¢ Vazhdueshém pér
Audituesit e Brendshém &shté njé iniciativé
e strukturuar dhe e vazhdueshme e zhvillimit
profesional, 1 krijuar pér t€ rritur njohurité,
aftésité dhe kompetencat e audituesve té
brendshém.

Standardi 3.1 Kompetenca

Audituesit e brendshém duhet té zotérojné
ose té marrin kompetencat pér té kryer me
sukses pérgjegjésité e tyre. Kompetencat e
kérkuara pérfshijné njohurité, teknikat dhe

Ky program synon t'i mbajé audituesit té
pérdit€ésuar me standardet mé t& fundit t&
auditimit, ndryshimet rregullatore, rreziget
né zhvillim dhe pérparimet teknologjike t&
lidhura me profesionin e tyre. Duke u

aftésité e pérshtatshme pér pozicionin e
punés dhe pérgjegjésité né raport me
nivelin e tyre té pérvojés. Audituesit e

brendshém duhet té zotérojné ose zhvillojné
njohuri pér Standardet Globale té Auditimit
té Brendshém té IAB-sé.

angazhuar né trajnime té vazhdueshme,
audituesit e brendshém pérmirésojné aftésité
e tyre pér té vlerésuar né ményré efektive

rreziget, pér t& vlerésuar kontrollet e
brendshme, pér t€ siguruar pajtueshméringé dhe
pér t€ ofruar njohuri strategjike, duke mbéshtetur né kété ményré efikasitetin, transparencén dhe
llogaridhénien organizative.

Programi zakonisht pérfshin nj& kombinim t& sesioneve formale t€ trajnimit, webinareve dhe
mundésive praktike t€ t€ mésuarit, duke siguruar q€ audituesit t€ jené t&€ motivuar pér té
pérmbushur kérkesat n€ zhvillim t€ rolit t& tyre.

Programi i zhvillimit profesional, synon té ndértojé kapacitetet e nevojshme audituese pér t& gené
aktoré efektiv dhe g€ t’ju pérgjigjen me sukses sfidave aktuale dhe t& reja. Ruajtja e kompetencés
profesionale, kur audituesve ju duhet t€ pérballen me sfida t&€ médha, nxjerr si kérkesé té
domosdoshme q& veté audituesit t&€ krijojné dhe mbajn€ nj€ model t&€ “krijimit t& kulturés s¢ t&
mésuarit”.

Q&llimi, objektivat dhe aktivitetet e parashikuara né kété Program t& Trajnimit t& Vazhdueshém
Profesional, reflektojné né ményré korrekte kérkesat pér implementim t€ Standardeve:

v Aftésia dhe Kujdesi i Duhur Profesional



v’ Aftésia
v Kujdesi i duhur profesional,

Pér t& arritur kété€, DH/AB do té siguroj& qé i gjithé& stafi auditues, subjekt i kérkesave ligjore
dhe standardeve profesionale, t& fitojé aft€si dhe kapacitete profesionale pér t’ju pérgjigjur
kérkesave t& kétij ambienti q&€ ndryshon vazhdimisht.

Duke pérshtatur t&€ mésuarit, zhvillimin profesional me kérkesat né rritje e né ndryshim té
profesionit, Programi i Trajnimit t&€ Vazhdueshém synon t& sigurojé q& audituesit e
brendshém pérmes pérvojés, té€ zhvillohen profesionalisht n& vijimési, t& pérdorin teknikat
sistematike t€ pérdit€suara t€ zgjidhjes s& problemeve dhe t& transferojné njohurité né
ményré t€ shpejté dhe efikase tek njéri-tjetri.

Népérmjet kétij programi trajnimi,
Qéllimi i Programit konsiston né zhvillimin e synohet t& arrihet forcimi i rolit t&

vazhdueshém té kompetencave profesionale té auditimit t&¢ brendshém, pér t&
audituesve té brendshém, si dhe integrimit té ofruar njé shérbim sa mé cilésor

kétyre kompetencave né punén audituese pér
t¢é  béré té mundur té mésuarit né nivel
institucional.,

dhe efigent né njésiné publike ku ai
funksionon, qéllim i cili do t&
pérmbushet edhe me pérditésimin
e vazhduesh&ém t&€ njohurive té

audituesve té brendshém né kété fushé.

Programi i TVP-sg, pér audituesit e brendshém né sektorin publik do t& fokusohet né objektivat
e méposhtém:

* Pajtueshméria me standardet: Sigurohuni g€ audituesit t& kuptojné dhe t€ zbatojné& standardet
me t& fundit t& auditimit (p.sh. Standardet I1A, Libri i Verdhé GAO, ISO 9001, etj).

* Menaxhimi i Rrezikut dhe Qeverisja: Pajisja e audituesve me njohuri mbi kornizat e
menaxhimit t& rrezikut t& sektorit publik, strukturat e qeverisjes dhe kontrollet e brendshme.

» Menaxhimi financiar i sektorit publik: Rritja e t& kuptuarit t&¢ audituesve pér menaxhimin,
buxhetimin dhe raportimin e financave publike.

* Parandalimi dhe zbulimi i mashtrimit: Ofroni trajnime pér zbulimin e mashtrimit dhe zbutjen
e rrezigeve né organizatat e sektorit publik.

» Etika & Pavarésia: Pérforcimi i standardeve etike dhe réndésisé s&€ pavarésisé s¢ audituesit.

Respektimi dhe zbatimi i standardeve ndérkombétaré t& auditimit t&€ brendshém té pranuara
dhe praktikave mé& t& mira, konsiderohen prioritet i réndésishém i veprimtarisé audituese
dhe sfid€ e vazhdueshme e cila rrjedh edhe nga zbatimi i rekomandimeve pér zhvillimin e
kapaciteteve audituese né sektorin publik, t& adresuara nga organizma ndérkombétare.



Zhvillimi profesional pér audituesit € brendshém é&shté thelb&sor pér rritjen e aftésive, njohurive
dhe efektivitetit né ushtrimin e rolit si vler&sues dhe mbikqyrés i sistemeve. Kétu pérfshihen disa
fusha kryesore né t& cilat fokusohet aft&simi profesional pér audituesit e brendshém publiké té tillé
si:

1 Té mésuarit e vazhdueshém: Audituesit e brendshém, duhet t&é kené njé angazhim pér t&
mésuarit e vazhdueshém, duke qéndruar t& pérditésuar mbi tendencat, rregulloret dhe praktikat mé
t& mira pér mjedisin g€ ata auditojne pérfshiré dhe ndryshimet mé t& fundit. Kjo mund té arrihet
duke marré pjesé né seminare, konferenca dhe webinare dhe duke kérkuar certifikata pérkatése, si
Audituesi i Brendshém i Certifikuar (CIA) dhe/ose certifikata t& tjera té njohura né nivel kombétar
apo ndérkombétar nga organizata dhe institucione t€ ligencuara.

2. Aftésité teknike: Audituesit e brendshém, duhet t€ zhvillojné dhe t&€ mprehin aftésité e tyre
teknike, té tilla si analiza e t& dhénave, vler&simi i rrezikut dhe vlerésimi i kontrollit. Ata duhet t&
jené t& aft€ n€ pérdorimin e mjeteve dhe programeve t&€ ndryshme t& auditimit, si dhe né& teknikat
e analitikés sé€ t&€ dhénave pér t&€ pérmiré€suar efikasitetin dhe efektivitetin e auditimeve t& tyre.

3. Aftésité e komunikimit dhe ndérpersonale: Komunikimi efektiv &shté thelbésor pér
audituesit e brendshém qé t€ ndérveprojné me palét e interesuara, t& pércjellin gjetjet dhe
rekomandimet e tyre. Zhvillimi i aft€sive t€ forta t& komunikimit me shkrim dhe verbal, si dhe
aftésité e t€ dégjuarit aktiv dhe t€ bashk&punimit, mund t€ rrisin aftésin€ e tyre pér t€ ndikuar dhe
angazhuar palét e interesuara.

4, Sjellja etike dhe profesionale: Audituesit e brendshém, duhet t'ju pérmbahen standardeve
t€ larta etike dhe t€ ruajné sjelljen profesionale gjaté kryerjes sé detyrave t&€ tyre. Zhvillimi
profesional duhet t& pérfshij€ trajnime mbi parimet etike, kodin e sjelljes, pavarésiné dhe
objektivitetin, duke siguruar g€ ata t& mund t& ruajné integritetin e profesionit t& auditimit.

B, Njohuri mbi fushéveprimmin dhe sistemet e universit té auditimit: Audituesit e
brendshém, duhet t& kené nj& kuptim té thellé t& operacioneve t& veprimtarisé dhe rrezigeve dhe
sfidave specifike t& fushés/sektorit q& ata po auditojné. Zhvillimi profesional duhet t& fokusohet
né marrjen e njohurive t& mjaftueshme pérmes seminareve, trajnimeve specifike pér fushat
pérkatése qé pérmban ky univers.

6. Aftésité drejtuese dhe menaxhuese: Ndérsa audituesit e brendshém pérparojné né karrierén
e tyre, atyre mund t'ju kérkohet t&€ udhéheqin ekipet e auditimit, t&€ menaxhojné projekte ose t&
mbikéqyrin stafin e ri. Zhvillimi profesional, duhet t& pérfshijé trajnime mbi aftésité e lidershipit
dhe menaxhimit, t& tilla si ndértimi i ekipit, zgjidhja e konflikteve dhe menaxhimi i projektit, pér
t& zhvilluar aftésing e tyre pér t&€ udh&hequr dhe menaxhuar n€ ményré efektive té tjerét.

7 Kuptimi rregullator dhe i pajtueshmérisé: Audituesit e brendshém, duhet t€ géndrojné t&
pérdit€suar mbi mjedisin rregullator dhe kérkesat e pajtueshmeéris€ qé lidhen me organizatén e tyre.



Zhvillimi profesional duhet t€ pérfshijé trajnime mbi ndryshimet rregullatore, pérditésimet e
pajtueshmérisé dhe rregulloret specifike té fushés qé do té auditohen, pér té siguruar qé auditimet
e tyre jan& né pérputhje me kérkesat mé t¢ fundit.

IV.  Temat né Trajnimin e Vazhdueshém Profesional, 2026

Bazuar né objektivat kryesore qé do t& synohet t& arrihet gjaté implementimit t& programit té
trajnimit, &shté treguar kujdes i vecanté pér t& pérzgjedhur ato tema trajnimi t& cilat lidhen me
zhvillimet e fundit né sistemin e auditimit t€ brendshém, kryesisht me implementimin e
“Standardeve Globale t& Auditimit t& Brendshém”, si njé kornizé e cila ofron njé plan strukturor
dhe sistem koherent, qé lehtéson zhvillimin, interpretimin dhe zbatimin e vazhdueshém té
njohurive mjaft t&€ dobishme pér funksionimin e auditimit t& brendshém.

Standardet Globale t&¢ Auditimit t&€ Brendshém, udh&zojné praktikuesit profesionalé mbar&botéroré
té auditimit t&¢ brendshém, por shérbejné dhe si bazé pér vlerésimin dhe ngritjen e cilésisé sé
funksionit t& auditimit t&€ brendshém.

N¢ fokus t€ standardeve jan€ parimet udh&zuese, t€ cilat mundésojné nj€ sistem auditimi t&
brendshém efektiv, ku ¢do parim mbéshtetet nga standarde qé& pérmbajné kérkesa, konsiderata pér
zbatimin dhe shembuj t&€ déshmive t€ pérputhshmérisé, si elementé qé ndihmojné audituesit e
brendshém t€ zbatojné parimet pér t&€ pérmbushur géllimin e auditimit t€ brendshém, duke shénuar
njé reformim kryesor t& funksionit t€ auditimit t& brendshém.

Né& kété kuadér, njohja e audituesve t& brendshém me pérmbajtjen e gjithé grup kapitujve té
pérditésuara né Manualin e Auditimit t& Brendshém né& sektorin publik t&¢ miratuar me urdhérin
nr.134, daté 17.10.2025 t& Ministrit t& Financave, pérbén njé domosdoshméri dhe kérkesé t&
pashmangshme né momentin e hyrjes né fuqi té€ standardeve, duke u béré né kété ményré njé shtysé
e réndésishme pér t& pérzgjedhur nga DHAB-ja ato tema trajnimi, t€ cilat kané mé prioritet né
“Programin e Trajnimit t€ Vazhdueshém Profesional pér vitin 2026, t€ ndaré me nén temat
pérkatése, por qé nuk do t& kufizohen vetém me njohurité kryesore t& pérshkruara si mé
poshté:

I. Audituesit e Brendshém

L Organizimi i 1. Aspektet ligjore t€ funksionimit t& 4 oré
Auditimit té AB.
Brendshém 2. Korniza e Praktikave Profesionale
Ndérkombétare té Auditimit té
Brendshém.

3. Rolet dhe  pérgjegjésité e
strukturave t&  auditimit t&
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Korniza

ndérkombétare e
standardeve té
auditimit t&€ brendshém

Qeverisja bazuar né
Risk. Réndésia e

Menaxhimit té
Riskut dhe
Kontrollit pér

sistemin e auditimit
té brendshé&m.

Planifikimi i
veprimtarisé s€
Auditimit té
Brendshém né
Sektorin Publik.

Kryerja praktike e

procedurave té
angazhimiit té
auditimit té
brendshém.

brendshém, né&€ pérputhje me
funksionet e tyre.

4. Ményra e organizimit dhe
funksionimit t€ Komiteteve t&
Auditimit t& Brendshém né Njésité
Publike.

1.Prezantimi i Standardeve Globale -

zhvillimi historik i standardeve dhe

arsyet pér ekzistencén e tyre.

2.Bazat e standardeve globale t&

auditimit t& brendshém;

3.Zbatueshméria dhe Elementet e

Standardeve.

4.Demonstrimi i Pérputhshmérisé me

Standardet.

5.Njohja e audituesit t&€ brendshém me

strukturén e Standardeve Globale t&

Auditimit té Brendshém.
(SGAB/GIAS):
a) standarde t& detyrueshme

b) udhézime rekomanduese.
6.Vendosja e  objektivave dhe
kérkesave, q€ burojné nga zbatimi i
kodeve té etikés, si dhe roli i auditimit.
1. Modeli i tre linjave t& mbrojtjes.

2. Kontrolli i Brendshém.
3. Korniza e Kontrollit t& Brendshém

COSO.

4. Krahasimi i modelit COSO me tre
~ linjat e mbrojtjes.

1. Njohja me  pérmbajtjen e
Standarteve t& Planifikimit t&€ AB.

2. Plani strategjik i veprimtarisé€
audituese.

3. Plani vjetor dhe burimet né
dispozicion.

4. Programi i angazhimit t& auditimit
dhe monitorimi i zbatimit té tij.

1. Faza pérgatitore pér fillimin e njé
misioni  auditimi, hartimi i
programit t& angazhimit.

2. Dokumentimi i sistemeve dhe
vlerésimi 1 efektivitetit  t&
funksionimit t& tyre.

3. Regjistrimi i informacionit dhe
dokumentacionit né funksion t&

4 oré

8 oré

8 ore

8 oré
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plotésimit t& objektivave té
anagzhim auditimit.
Komunikimi 1 rezultateve t&
vlerésimit t& sistemeve me
subjektin e audituar.

6. Raportimi dhe . Raportimi i gjetjeve t€ auditimit, né 8 ore
komunikimi i subjektin e audituar (Hartimi i
rezultateve t& projek-traportit ~ dhe  raportit
auditimit, bazuar né pérfundimtar).
kérkesat e . Dokumentimi i opinionit t&
standarteve té subjektit t& audituar dhe hartimi i
auditimit, procesi i planit t& veprimit.
ndjekjes dhe . Raportimi vjetor i rezultateve té
monitorimit mbi veprimtarisé s€ NJAB-s¢.
zbatimin e . Analizimi i pérputhshmérisé sg
rekomandimeve. veprimtarisé€ audituese me kérkesat

e standardeve globale t& auditimit
(sigurimi i brendshém dhe i
jashtém 1 cilésis€). Raportimi i
rezultateve t&€ pérmirésimit té
cilésisé. :
5. Udhézime praktike mbi plot&simin
e formateve dhe (anekseve

standard) sipas kérkesave t&
Manualit t&€  Auditimit  t&
Brendshém.

Prezantimi i temave t€ parashikuara né& program do t& kryhet nga trajnerét e miratuar nga
Komisioni i Kualifikimit t€ audituesve t& brendsh&m, t& cilét sipas kritereve té pérzgjedhjes
zot€rojné€ njohurit€ dhe eksperiencén gé€ do t’i ndihmojé né sqarimin e rasteve, situatave apo
pyetjeve konkrete qé do t& drejtojné pjesémarrésit né trajnim.

Pér kété qéllim gjaté planifikimit t& trajnimit ¢&shtjet kryesore & jané mbajtur né konsideraté
jané si mé poshté:

a) T& punohet n& ményré t& vazhdueshme pér té pérshtatur kérkesat e individéve me
objektivat e zhvillimit te institucionit po ashtu dhe geverisjes né pérgjithési.

b) Vendosja e objektivave t& qarta t& trajnimit. Kjo ndihmon pjesémarrésit té kuptojné
pritshmérité e tyre né drejtim t& njohjes, pércaktimit t& metodave dhe mjeteve té
trajnimit. P& mé tepér, kjo do t& ndikojé né vlerésimin e performancés sé trajneréve
dhe veté& procesit t& trajnimit.

¢) Siguria q& ¢do trajnim ka n& qendér eksperiencén dhe njohurité e pjesémarrésve.
Trajnimet duhet t& projektohen té tilla qé t&€ maksimizojné ndé‘rveprirﬁin midis
teorisé dhe praktiké&s, po ashtu dhe midis veté pjesémarrésve.
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d) Pérfshirjen e (feedback-ut) t€ pjes€émarrésve gjaté gjithé procesit: para, gjat& dhe pas
trajnimit.

K Metodologjia e trajnimit

Trajnimi organizohet dhe zhvillohet duke u mbé&shtetur né praktikat mé t& mira té trajnimit
dhe mésimdhénies. Njerézit jané t&€ ndryshém, ata mésojné&, marrin informacion dhe
komunikojn& n€ ményra t& ndryshme. Mbi kété bazé, Programi i Trajnimit pércakton si
shumé t& réndésishme metodologjing e trajnimit.

Ekziston nj&€ kuadér i gjeré i metodologjive t€ trajnimit né thelbin e t& cilave géndron
parimi i dhénies formé té trajnimit sipas nevojave dhe mundésive aktuale, duke filluar q&
nga aplikimi i rasteve studimore apo ndarja e roleve t& cilat u mundé&sojné pjesémarrésve
t€ aplikojné njohurité dhe aftésité e fituara gjaté trajnimit n& praktikén e tyre t& punés.
Pérgjith&sisht metodologjia e trajnimit i referohet qasjes sé 4 Pyetjeve (4 E), duke ndjekur
njé rend t& paracaktuar t& zhvillimit t& trajnimit:

a. Pse- q€ pércakton arsyen e kryerjes sé trajnimit duke nxitur ndérveprimin, motivimin
pér pjesémarrje;

b. Cfaré - duke dhéné informacion dhe qé i referohet mésimdhénies;

c. Si—duke i treguar dhe pyetur se si funksionon né praktiké, né kété ményré qé
pjes€marrésit t€ kthehen né aktivisté;

d. Cfaré nése — duke i mundésuar pjesémarrésve t€ vlerésojné, pra arrijné né
konkluzione dhe njékohé&sisht t& mendojné né nivel t& sé&
ardhmes.

Duke synuar rritjen e efektivitetit t& trajnimeve dhe gasjen e trajnimit t& orientuar drejt
rezultateve, praktikat kan& treguar se trajnimet me prezantime gradualisht duhet té
shoqgérohen me teknika té& tjera té cilat e b&jné trajnimin mé interaktiv dhe ¢do pjesémarrés
té ndjehet palé e barabarté. Gjithashtu, metodat interaktive sigurojné shkallé mé t& larté
kontributi t& secilit individ dhe informacion t& dobishém p&r ményrén e organizimit né t&é
ardhmen. Programi i trajnimit do t&€ zhvillohet i fokusuar n€ format e paraqitura mé poshté:

a) Nxitja e pjesémarrjes aktive.

Prezantimi i temave né€pé€rmjet transmetimit t& njohurive nga trajneri tek audituesit e
brendshém, si dhe zhvillimi i bashkébisedimit aktiv bazuar né pyetje té cilat nxitin
diskutim, vler&sohet si ményré efikase pér pérvetésimin e njohurive t€ ofruara gjaté fazave
té trajnimit.

b) Rastet Studimore.
Zhvillimi i rasteve studimore pér temat q& do t& trajtohen né zbatim t& ké&tij programi
vlerésohen si domosdoshmeéri pér t€ motivuar audituesit qé t& jen€ pjesémarrés aktivé dhe

t&€ shprehin opinionin e tyre apo t& japin zgjidhje pér situatat konkrete dhe hipotetike t&
prezantuara.
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c) Materialet e pérgatitura pér t’u prezantuar né trajnim.

Pérzgjedhja e kujdesshme e informacionit, si dhe hartimi i prezantimeve t& pérshtatshme
pér trajnim vlerésohet si faktor i réndésishém né suksesin e trajnimit. Informacioni i
prezantuar do té€ jeté€ plotésim i njohurive q& ju shérbejné audituesve pjesémarrés jo vetém
gjaté trajnimit, por edhe né rastet kur &shté domosdoshméri aplikimi i kétyre njohurive né
praktiké.

Trajnimi i konceptuar t& kryhet duke aplikuar punén né grup pér trajtimin e rasteve studimore
t€ hartuara nga trajnerét lektoré i jep hapésiré t& gjeré diskutimit t& problematikave té
réndésishme t& prezantuara nga veté& audituesit pjesémarrés, duke béré t& mundur shkémbimin
e eksperiencave ndérmjet kolegésh dhe ofruar zgjidhje t& larmishme t& situatave specifike.

Megjithaté, né€ kushtet e hartimit t& kétij Programi, pérdorimi i metodave t& trajnimit do t&
marré né konsideraté kufizimet e organizimit t& trajnimit né pérputhje me kuadrin ligjor e
rregullator pér kété qellim.

NE& kushtet e ofrimit t& trajnimeve né distancé, pérdorimi i rasteve studimore dhe puna né
grup &shté e limituar, sikurse dhe diskutimet dhe pjesémarrja interaktive. Infrastruktura e
mundéson ké&t€ deri né njé masé t€ caktuar.

V.2. Grupet e synuara

Trajnimi 1 vazhduesh&m profesional i audituesve t&€ brendshém n& detyré né& sektorin
publik (t€ rinj apo me eksperiencé), i pércaktuar si detyrim ligjor ka pér géllim
pérditésimin e njohurive pér ndryshimet n& kuadrin rregullator dhe njohjen me risité né
fushén e auditimit t& brendshém.

Ng trajnim planifikohet t& jen& pjesémarrés rreth 450 auditues t&€ brendshém né detyré,
(bazuar né té dhénat e analizuara né& planin vjetor t& konsoliduar t& auditimit t&€ brendshém
pér vitin 2026). Programi i trajnimit &shté parashikuar t& zhvillohet n& 40 oré trajnimi, pér
secilin auditues t&€ brendshém t&€ certifikuar né detyrg€, sipas grupeve té pércaktuara né
kalendarin e shpérndarjes s€ pjesémarrésve né trajnim.

Programi i trajnimit pérmban tema t€ konceptuara né pérshtatje me:

a) Pozicionin e punés né njésiné e auditimit (drejtues, auditues i brendshém);
b) Eksperiencén qé zotérojn& né& fushén e auditimit t& brendshém, pavarésisht

sezonit né t& cilin jan& pajisur me titullin “Auditues i brendshém né& sektorin
publik™.

VI Vierésimi i performancés sé procesit té trajnimit

Neg pérfundim té& ¢do trajnimi, feedback-u/informacioni nga pjesémarrésit do t& sigurohet
népérmjet nj& “Formulari t& Vler&simit t&€ Trajnimit”, i cili do t& shérbejé si bazé pér
rishikimin e Programit t& Trajnimit dhe ofrimin e trajnimeve sa mé t& pérshtatshme dhe
té cilésisé sé larté pér stafin si n& formé ashtu dhe né pérmbajtje.
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Vlerésimi i performancés s€ Trajnimit do t& pérfshijé: vlerésimin e performacés dhe nivelit
t€& trajnuesit, metodat dhe format e trajnimit, pérmbajtja dhe pérshtatshméria e tematikave
t€ pérzgjedhura, lehtésirat dhe mjaftueshméria e materialeve té trajnimit etj.

Qéllimi i vler&simeve lidhet me “vierén e shtuar”, q& i referohet ¢faré vlere akumulon
audituesi si rezultat i trajnimit brenda nj& periudhe kohe t& caktuar. Me mbarimin e
trajnimit, audituesit pajisen me “Vértetim” pér pjesémarrje, nga Drejtoria € Harmonizimit
pér Auditimin e Brendsh&m, si dhe evidentohen né& regjistrin pérkatés t& audituesve té
brendshém.

VII. Monitorimi

Monitorimi i implementimit t&€ Programit t&€ Trajnimit t&¢ Vazhdueshém Profesional
konsiderohet shumé i réndésishém pér procesin e zhvillimit profesional té audituesve t&
brendshém, pasi ofron informacion t& vlefshém dhe né& kohé pér t'u siguruar se veprimtarité
po kryhen sikurse ishin parashikuar n& két€ program, po ecet né& drejtim t& plotésimit té
objektivave, si dhe ndihmon qé veprimet korrigjuese t& ndérmerren né kohé.

Drejtoria € Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém monitoron né ményré té vazhdueshme
implementimin e programit t& miratuar. Ajo raporton né¢ ményré periodike dhe sa heré qé &shté
e nevojshme dhe kérkohet tek Ministri i Financave, Komisioni i Kualifikimit t&¢ Audituesve té

Brendshém, si dhe strukturat e tjera drejtuese né sektorin publik.

DREJTORIA E HARMONIZIMIT TE AUDITIMIT Ti BRENDSHEM
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